
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
Α. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ 
ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ Γ’

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4
Ταχ. Κώδικας : 10672 Αθήνα
Πληροφορίες : Δ. Φραγκουλοπούλου, 

Χ. Κουνάδης
Τηλέφωνο : 213 2122415, 412
E-Mail : deef  .  d  @  aade  .  gr   

Β.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ Δ’

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Αριθ. ΦΕΚ: Β΄1845/26.3.2024
Αθήνα, 12.3.2024
Αριθ. Πρωτ.: Α. 1041
ΑΔΑ: 6ΚΗΑ46ΜΠ3Ζ-ΙΒ9

Ταχ. Δ/νση : Χανδρή 1 & 
Θεσσαλονίκης

ΠΡΟΣ: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ.

ΚΟΙΝ.: ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ Π.Δ.

Ταχ. Κώδικας : 18346 Μοσχάτο
E-Mail : dieldi@aade.gr

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΛΕΓΧΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Δ΄, ΣΤ’
Ταχ. Δ/νση Χανδρή 1 & 

Θεσσαλονίκης
Ταχ. Κώδικας 18346 Μοσχάτο
Πληροφορίες Α. Μητσιλιού, 

Φ. Αθανασέλη
Τηλέφωνο 210 4802625
E-Mail diesel  @  aade  .  gr   

ΙΙΙ.  ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
ΤΜΗΜΑ Ε’

Ταχ. Δ/νση : Χανδρή  1  &
Θεσσαλονίκης

Ταχ. Κώδικας : 18346 Μοσχάτο
Πληροφορίες : Α. Γλυτσός
Τηλέφωνο 210 4802748
E-Mail aeoi@aade.gr 

Θέμα: Ορισμός των αρμοδίων υπηρεσιών και ρύθμιση της διαδικασίας τήρησης και υποβολής
δεδομένων πληρωμών από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών, σύμφωνα με το άρθρο 15Δ
του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206), με το οποίο ενσωματώθηκε η
οδηγία (ΕΕ) 2020/284 του Συμβουλίου της 18ης Φεβρουαρίου 2020.

mailto:diesel@aade.gr
mailto:aeoi@aade.gr
mailto:deef.d@aade.gr
mailto:dieldi@aade.gr


ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) της παρ.5 του άρθρου 15Δ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022, Α' 206),
β) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου
του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών
στόχων και  διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και  άλλες διατάξεις»  (Α΄94)  και ειδικότερα του
άρθρου 7 της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,
γ) του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010 του Συμβουλίου, όσον αφορά τα μέτρα ενίσχυσης της
διοικητικής συνεργασίας για την καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του Φ.Π.Α.,
δ)  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2020/283 του  Συμβουλίου  της  18ης  Φεβρουαρίου  2020 για  την
τροποποίηση  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  αριθ.  904/2010  του  Συμβουλίου,  όσον  αφορά  μέτρα
ενίσχυσης της διοικητικής συνεργασίας για την καταπολέμηση της απάτης στον  τομέα του
Φ.Π.Α.,
ε)  του  Εκτελεστικού  Κανονισμού  1504/2022  της  6ης  Απριλίου  2022  για  τη  θέσπιση
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 904/2010 του Συμβουλίου όσον
αφορά  τη  δημιουργία  κεντρικού  συστήματος  πληροφοριών  για  τις  πληρωμές  για  την
καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του Φ.Π.Α.,
στ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της
27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και
την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ -Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων -
ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR),
ζ) του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για
τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις.» (Α’ 84) με τον οποίο ενσωματώθηκε η οδηγία
2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών (“PSD2 – Payment Services Directive”).
η) της  υπό στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.Α  1125859 ΕΞ  2020/23-10-2020 απόφασης  του  Διοικητή  της
Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων, «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).
2. Τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την υποβολή δεδομένων για τις
πληρωμές  από τους  παρόχους  υπηρεσιών  πληρωμών και  τη  διαβίβασή τους  στο  κεντρικό
ηλεκτρονικό σύστημα πληροφοριών για τις πληρωμές [Guidelines for the reporting of payment
data from payment service providers and transmission to the Central Electronic System of
Payment Information (CESOP)].
3. Τον οδηγό για την υποβολή δεδομένων για τις πληρωμές “CESOP – XSD User Guide”.
4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41
του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ΄αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/752


Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού Οικονομικών,
με  θέμα «Ανανέωση της  θητείας  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων»
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).
5. Την ανάγκη  ρύθμισης  όλων  των  σχετικών  θεμάτων  για  την  απρόσκοπτη  εφαρμογή  των
διατάξεων του άρθρου 15Δ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206).
6. Το γεγονός  ότι  από τις  διατάξεις  της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται  δαπάνη σε
βάρος του προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Άρθρο 1
ΑΡΜΟΔΙΑ ΑΡΧΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΚΑΙ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΑΠΟ

ΠΑΡΟΧΟΥΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΛΗΡΩΜΩΝ ΠΡΟΣ ΤΟ CESOP

Για  την  παραλαβή  των  αρχείων  δεδομένων  πληρωμών  από  τους  παρόχους  υπηρεσιών
πληρωμών (εφεξής «πάροχοι») οι οποίοι έχουν την υποχρέωση υποβολής αυτών, σύμφωνα με
τα αναφερόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ως αρμόδια αρχή το τμήμα
Ε’ «Αυτόματης Ανταλλαγής Πληροφοριών με άλλες δικαιοδοσίες» της Διεύθυνσης Υπηρεσιών
Δεδομένων (Δ.ΥΠΗ.ΔΕΔ.) της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

Η εν λόγω υπηρεσία είναι και η κατ’ ανάθεση αρμόδια αρχή για τη διαβίβαση των ως άνω
δεδομένων στο κεντρικό σύστημα «CESOP» της Ε.Ε., το αργότερο έως τη δέκατη ημέρα του
δεύτερου μήνα που έπεται του ημερολογιακού τριμήνου το οποίο αφορούν οι πληροφορίες.

Άρθρο 2
ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΛΗΡΩΜΕΣ (CESOP) ΤΗΣ ΕΕ

1. Αρμόδιες υπηρεσίες για τη διαχείριση των πληροφοριών του κεντρικού συστήματος της ΕΕ
(CESOP)  είναι  η  Διεύθυνση  Επιχειρησιακού  Σχεδιασμού  Ελέγχων  (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.)  και  η
Διεύθυνση  Προγραμματισμού  και  Αξιολόγησης  Ελέγχων  και  Ερευνών  (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.)  της
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών.  

2. Αρμόδια  υπηρεσία  για  την  εισήγηση  περί  του  ορισμού  των  υπαλλήλων  συνδέσμων  στο
Eurofisc και  τη  διαχείριση  των  χρηστών  με  δικαίωμα  πρόσβασης  στο  CESOP,  είναι  η
Διεύθυνση  Επιχειρησιακού  Σχεδιασμού  Ελέγχων  (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.)  της  Γενικής  Διεύθυνσης
Φορολογικών Λειτουργιών.  

3. Πρόσβαση  στα  στοιχεία  πληρωμών  και  τις  πληροφορίες  που  θα  αποθηκεύονται  στην
κεντρική βάση «CESOP» της ΕΕ, θα έχουν οι αρμόδιοι υπάλληλοι - σύνδεσμοι του Eurofisc
που έχει ορίσει η Α.Α.Δ.Ε, οι οποίοι διαθέτουν ειδική ταυτοποίηση προσωπικού χρήστη για
το CESOP, στο πλαίσιο έρευνας για εικαζόμενη απάτη στον τομέα του ΦΠΑ ή τον εντοπισμό
περιπτώσεων απάτης στον ΦΠΑ.



4. Τα στοιχεία πληρωμών και οι πληροφορίες που εξάγονται από το CESOP, σύμφωνα με τα
ορισθέντα της παρ. 3, δύνανται να αξιοποιηθούν για ελεγκτικούς σκοπούς στο πλαίσιο της
καταπολέμησης της απάτης ΦΠΑ.

5. Ενημερωτικό υλικό και  πληροφορίες σχετικές με τις  υποχρεώσεις του άρθρου 15Δ του
Κ.Φ.Δ.,  αναρτώνται και επικαιροποιούνται κατά περίπτωση στην επίσημη ιστοσελίδα της
Α.Α.Δ.Ε.  στην  θεματική  ενότητα  για  το  CESOP:
https://www.aade.gr/diethni-themata/cesop. 

Άρθρο 3
ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Υπόχρεοι για την τήρηση και υποβολή αρχείων δεδομένων πληρωμών είναι οι πάροχοι της
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ., ήτοι:
α) πιστωτικά ιδρύματα της περ. 1 της παρ. 1 του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 575/2013
του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου και  του  Συμβουλίου,  της  26ης  Ιουνίου  2013,
περιλαμβανομένων των υποκαταστημάτων της περ. 17 της παρ. 1 του άρθρου 4 του εν
λόγω Κανονισμού, αν τα υποκαταστήματα αυτά βρίσκονται στην Ελλάδα, είτε η έδρα τους
βρίσκεται εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, είτε σε τρίτη χώρα σύμφωνα με το άρθρο 36 του
ν. 4261/2014 (Α’ 107), καθώς και το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων,
β)  ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4021/2011 (Α΄
218),  περιλαμβανομένων  των  υποκαταστημάτων  ιδρυμάτων  ηλεκτρονικού  χρήματος  με
καταστατική έδρα εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με το άρθρο 18 του εν λόγω
νόμου, τα οποία λειτουργούν στην Ελλάδα, στον βαθμό που οι υπηρεσίες πληρωμών τις
οποίες προσφέρουν, συνδέονται με την έκδοση ηλεκτρονικού χρήματος,
γ)  γραφεία ταχυδρομικών επιταγών τα οποία εξουσιοδοτούνται  να παρέχουν υπηρεσίες
πληρωμών,
δ) ιδρύματα πληρωμών της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018,
ε)  τα  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα,  τα  οποία  τυγχάνουν  εξαίρεσης  από  ορισμένες
υποχρεώσεις  της  Οδηγίας  (ΕΕ)  2015/2366 του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2015 «σχετικά με υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική
αγορά, την τροποποίηση των οδηγιών 2002/65/ΕΚ, 2009/110/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 και την κατάργηση της οδηγίας 2007/64/ΕΚ» (L
337), σύμφωνα με το άρθρο 32 αυτής,

2. Οι  πάροχοι  της  περ.  α)  της  παρ.  1  του  άρθρου 15Δ του  Κ.Φ.Δ.  δύναται  να  παρέχουν
υπηρεσίες  πληρωμών,  είτε  με  εγκατάσταση  στο  εσωτερικό  της  χώρας,  είτε  μέσω
διαβατηρίου (passport) σύμφωνα με όσα ορίζει η κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
ΟΡΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Οι πάροχοι του άρθρου 3 της παρούσας υποχρεούνται να υποβάλλουν αρχεία δεδομένων
πληρωμών  σύμφωνα  με  την  παρ.  4  του  άρθρου  15Δ  του  Κ.Φ.Δ.,  για  διασυνοριακές
πληρωμές.  Μια  πληρωμή  θεωρείται  διασυνοριακή  όταν  ο  πληρωτής  βρίσκεται  σε  ένα

https://www.aade.gr/diethni-themata/cesop


κράτος μέλος και ο δικαιούχος βρίσκεται σε άλλο κράτος μέλος, σε τρίτο έδαφος ή σε
τρίτη χώρα. 

2. Οι εν λόγω πάροχοι έχουν υποχρέωση υποβολής αρχείων δεδομένων πληρωμών κατά τη
διάρκεια  ενός  ημερολογιακού  τριμήνου  για  υπηρεσίες  πληρωμών  που  αντιστοιχούν  σε
περισσότερες  από  25  διασυνοριακές  πληρωμές  στον  ίδιο  δικαιούχο.  Δεν  υπάρχει
υποχρέωση υποβολής αρχείων δεδομένων πληρωμών, όταν δεν πληρούνται οι  ανωτέρω
προϋποθέσεις (μηδενική αναφορά).

Άρθρο 5

ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Σύμφωνα με την περ. γ΄ της παρ. 2 του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ., οι πάροχοι υποβάλλουν τα
αρχεία με στοιχεία δικαιούχων και πληρωμών για κάθε ημερολογιακό τρίμηνο έως το τέλος
του μήνα που έπεται του ημερολογιακού τριμήνου το οποίο αφορούν τα δεδομένα, εφόσον
συντρέχουν οι προϋποθέσεις της περ. β΄ της παρ. 2 του εν λόγω άρθρου. Σε περίπτωση
που  η  καταληκτική  ημερομηνία  υποβολής  συμπίπτει  με  επίσημη  αργία,  Σάββατο  ή
Κυριακή, ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 7 του Κ.Φ.Δ.

2. Η υποβολή των αρχείων δεδομένων πληρωμών γίνεται μέσω συγκεκριμένου μορφότυπου
που ορίζει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σύμφωνα με τον Εκτ. Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1504.  Τα
αρχεία που πρέπει να τηρούν οι πάροχοι,  περιέχουν τις πληροφορίες που αναφέρονται
στην παρ. 4 του άρθρου 15Δ του Κ.Φ.Δ..

3. Η  υποβολή  των  ανωτέρω  αρχείων  από  τους  παρόχους  γίνεται  μέσω  ηλεκτρονικής
εφαρμογής  η  οποία  είναι  προσβάσιμη  στην  ιστοσελίδα  της  ΑΑΔΕ. Για  τους  μη
εγκατεστημένους παρόχους που δεν έχουν ελληνικό ΑΦΜ, απαραίτητη προϋπόθεση για την
υποβολή  των  αρχείων  είναι  η  έκδοση  κωδικών  πρόσβασης  μέσω  της  ηλεκτρονικής
εφαρμογής CESOP.

4. Οι πάροχοι δεν έχουν την υποχρέωση να τηρούν αρχεία δεδομένων για πληρωμές για τις
οποίες δεν υπάρχει υποχρέωση αναφοράς κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 15Δ του Κ.Φ.Δ.

Άρθρο 6
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ

1. Για  λόγους  προστασίας  προσωπικών  δεδομένων,  οι  πάροχοι  που  υποβάλλουν  αρχεία
δεδομένων πληρωμών ενημερώνουν τους δικαιούχους (πελάτες τους)  για την αποστολή
πληροφοριών που τους αφορούν προς την φορολογική διοίκηση.

2. Για  την  πολιτική  προστασίας  δεδομένων  οι  δικαιούχοι  μπορούν  να  συμβουλευτούν  τη
σχετική  ιστοσελίδα  της  Α.Α.Δ.Ε.  https://www.aade.gr/exypiretisi-enimerosi/asfaleia-
psifiakon-dedomenon/prostasia-dedomenon-prosopikoy-haraktira.

Άρθρο 7

ΈΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

https://www.aade.gr/exypiretisi-enimerosi/asfaleia-psifiakon-dedomenon/prostasia-dedomenon-prosopikoy-haraktira
https://www.aade.gr/exypiretisi-enimerosi/asfaleia-psifiakon-dedomenon/prostasia-dedomenon-prosopikoy-haraktira


Η απόφαση αυτή ισχύει για δεδομένα πληρωμών που οφείλουν να τηρούν και να υποβάλλουν
οι υπόχρεοι σύμφωνα με το άρθρο 15Δ του Κ.Φ.Δ. από 01.01.2024 και εφεξής. 

Η Απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ και 
την Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη της ΑΑΔΕ.

2. Δ/νση Επικοινωνίας
3. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση της απόφασης. 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Αποδέκτες Πίνακα Α΄ μόνο οι αριθ. 1 και 4. 
2. Αποδέκτες Πίνακα Β΄.
3. Αποδέκτες Πίνακα Γ΄.
4. Αποδέκτες Πίνακα Δ΄.  
5. » » Ζ΄. 
6. » » Η΄. 
7. » » Θ΄ μόνο οι αριθ. 12, 13, 19, 20. 
8. » » ΙΑ΄ μόνο ο αριθ. 2.
9.  » » ΙΒ΄. 
10.  » » ΙΘ΄ μόνο οι αριθ. 10, 11. 
11.  » » Κ΄.
12. Γραφείο Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
13. Γραφείο Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
14. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολογικής Πολιτικής.
15. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής. 
16. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.
17. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής της Γεν. Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γραφεία κ. κ. Γενικών Διευθυντών
3. Δ/νση Νομικής Υποστήριξης
4. Δ/νση Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας της Γ.Δ.Φ.
5. Δ/νση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων της Γ.Δ.Φ.Λ.
6. Δ/νση Υπηρεσιών Δεδομένων της Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.

7. Δ/νση Ελεγκτικών Διαδικασιών της Γ.Δ.Φ.


	Θέμα: Ορισμός των αρμοδίων υπηρεσιών και ρύθμιση της διαδικασίας τήρησης και υποβολής δεδομένων πληρωμών από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών, σύμφωνα με το άρθρο 15Δ του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206), με το οποίο ενσωματώθηκε η οδηγία (ΕΕ) 2020/284 του Συμβουλίου της 18ης Φεβρουαρίου 2020.
	ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

		2024-03-27T15:37:13+0200




